
 
 

 
 
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via  Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice  meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 
TEL. 0364/340454  - FAX  0364/342026 

 

http://www.icividate.edu.it 
e-mail: bsic807004@istruzione.gov.it 

codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM 
P.E.C: 

bsic807004@pec.istruzione.it 

Prot. n . <vedi segnatura>       Cividate Camuno, 06/12/2021
           
                                                                                       Agli Atti -  Albo on line   - Amministrazione trasparente 
  
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 100 DEL 06/12/2021 
 
OGGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. 
AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 - Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici – 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 “realizzazione di percorsi educativi volti 
al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid 19.  

Codice progetto 10.1.1A-FSEPON-LO-2021-147 “Condividere in sicurezz@” 
(Modulo “A teatro facendo teatro”) 

Attività/Progetto P02.10 "Progetti di apprendimento e socialità" AVVISO N. 9707/2021 
E.F. 2021 
Tipologia acquisto Affidamento diretto – ODA Mepa  
Responsabile Unico del  
procedimento 

Dirigente Scolastico Roberto Salvetti 

CUP: E73D21001350001 CIG:  Z6634435B4  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  approvato 
con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento 2014-2020”; 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE;  

VISTO l'avviso pubblico prot. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 - Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici – 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 “realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza 
Covid 19. 

VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica con Candidatura n. 1051464 presentata mediante 
inserimento del progetto nel Sistema Informativo e compresa nella graduatoria regionale definitiva 
approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. n. 17355 del 1/06/2021; 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/17661 del 07/06/2021 che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e indica l’impegno di spesa della singola Istituzione scolastica; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio relativo al finanziamento in oggetto (prot. n. 1289/U – VI.1 del 5 luglio 
2021); 

 

 

Istituto Comprensivo  G .BONAFINI - C.F. 90009580177 C.M. BSIC807004 - PROBSIC807004 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002594/U del 06/12/2021 12:31
VI.10 - Beni mobili e servizi



VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 25 maggio 2021 odg n. 6 e del Consiglio di Istituto del 31 maggio 
2021 n. 98; 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il DPR n. 275 del 8 marzo 1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 44 del 1 febbraio 2001 Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo codice degli appalti” (GU serie generale n. 91 del 19/04/2016) in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO l’ Art. 32 c.2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determina di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

VISTE le disposizioni integrative e correttive al D.L. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con le modifiche, da ultimo, 
introdotte dalla Legge 30 dicembre 2018 n. 145 in vigore dal 01/01/2019; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive 
Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Funzioni e poteri del dirigente scolastico 
nella attività negoziale”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure professionali aventi competenze 
specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio di fornitura che si intende acquisire; 

 

 



 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2 - di autorizzare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto sul MEPA tramite 
ODA della fornitura avente ad oggetto “casse complete di microfoni”, all’operatore economico CAMUNA 
SERVICE di Moreschi Francesco & C. S.n.c. Via Funivia, 25 - 25042 Borno (BS) P.I. 03784180980 

Art. 3 - di impegnare per l’acquisto di cui alla presente determina l’importo complessivo pari ad € 2.013,00 iva 22% 
inclusa con imputazione a carico del Programma Annuale E.F. 2021  Progetto P02.10 "Progetti di 
apprendimento e socialità" AVVISO N. 9707/2021 

Art. 4 - il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “G. Bonafini” di Cividate   
Camuno Dott. Roberto Salvetti. 

 
 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online e nella sezione “PON 2014-2020” del sito e in 
“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

                Il Dirigente Scolastico 

                                       Roberto Salvetti 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs n. 39/1993) 

 


